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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá sociálními vztahy mezi členy malé skupiny, konkrétně školní

třídy, a pociťovaným klimatem třídy v prostředí středního odborného učiliště.

Teoretická část bakalářské práce přináší stručný přehled problematiky sociálních vztahů

uvnitř malé sociální skupiny, klimatu třídy, definice a popis vybraných souvisejících jevů.

Stručně je popsána situace ve vzdělávání učňů v tříletých učebních oborech ukončených

získáním výučního listu.

Praktická část bakalářské práce je věnována výzkumu vývoje sociálních vztahů a porovnání

vytváření klimatu třídy ve dvou skupinách mládeže. První vyšetřovaná skupina studuje obor

strojírenského zaměření a je složená pouze z jedinců mužského pohlaví. Druhá skupina,

zastoupená oběma pohlavími, se vzdělává v oborech souvisejících s gastronomií a prodejem.

Všichni sledovaní žáci a žákyně navštěvují totéž střední odborné učiliště.

Závěr bakalářské práce přináší shrnutí výsledků výzkumu vývoje vztahů mezi žáky jedné

skupiny a mezi žáky a žákyněmi druhé skupiny i shrnutí a doporučení vzhledem ke zjištěným

odlišnostem změny klimatu třídy ve sledovaných skupinách.

KLÍČOVÁ SLOVA: vztahy, třídní klima, vývoj, mládež, učeň, učitel, třídní učitel,

preventista, studijní obor
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Abstract

The bachelor work deals with social relations among members of a small group, especially

within a school class. Another theme is a felt climate of class in an apprenticeship centre.

The theoretical part of the bachelor work contains a brief overview of the theory of social

relationships within a small group of people and a class climate. There are definitions and

descriptions of chosen phenomena, and the current situation of education in apprenticeship

centres is briefly described.

The practical part of the bachelor work focuses on research and comparing of social

relationships and class climates inside two groups of young people. The first group members

are only male and they study mechanics. The other group contains male and female members

who are students of gastronomy and service. Both groups attend the same apprenticeship

centre.

The final part sums results of the research, and recommendations related to the differences of

the class climate development among two groups of youth are given there.

KEY WORDS: relations, class climate, development, apprentice, teacher, form teacher,

prevent teacher, studying branch
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ÚVOD

Školní třída je všem obyvatelům tzv. západní kultury dobře známá sociální skupina, vznikající

na základě přání rodičů, jakou školu jejich dítě bude navštěvovat, spádovosti dítěte podle

místa bydliště a rozhodnutím vedení školy, které umístí konkrétní dítě do určité skupiny žáků.

V takto sestavené skupině od počátku fungují formální pravidla a vztahy, určované školním

řádem a pokyny vyučujících, postupně se však vytvářejí vztahy a pravidla neformální. Ty pak

mohou velmi výrazně ovlivňovat dění ve skupině – třídě, a to pozitivně i negativně. Pro práci

žáků i vyučujících je přínosem, pokud vztahy ve třídě fungují dobře a klima třídy je nastaveno

k přijímání výuky, k dobrým vztahům mezi žáky a vyučujícími i žáky navzájem a k jasným,

všemi respektovaným pravidlům.

Vztahy ve třídě a klima třídy jsou výsledkem společného působení všech žáků a vyučujících.

Nakolik kdo tyto vztahy ovlivňuje a jak se kdo podílí na aktuálním klimatu třídy, je dost

obtížné přesně určit. Některou skupinu může výrazně ovlivňovat velmi dominantní spolužák,

jinde je to pozitivní působení autority a osobnosti některého z vyučujících, např. třídního

učitele. Naopak vyučující s malou autoritou nebo velmi odlišný spolužák, který se stane

terčem posměchu třídy, mohou být spouštěči vytváření negativních vztahů a klimatu ve třídě.

Rozhodování o tom, co konkrétně učinit v právě probíhající situaci, aby byla pro jedince

i skupinu co nejpříznivější, je často hodně těžké. Mnohdy se jedinec, ať je to žák nebo

pedagog, rozhoduje spontánně na základě svých dosavadních zkušeností.

Do vývoje vztahů mezi žáky ve třídě vstupuje celá řada faktorů, od sociálně-kulturního

zázemí jednotlivců po individuální zájmy každého žáka, jeho temperament a inteligenci. Třída

může tvořit spolupracující jednotku ochraňující své členy nebo může šikanovat jedince,

kterého vyhodnotí jako příliš slabého a neschopného obrany. Převládající nálada ve školní

třídě má velký vliv nejen na vnímání školní docházky jejími členy, ale i na kvalitu vzdělávání

a celkový vztah jedince ke školním povinnostem. Nepříjemné třídní klima pociťované

a prožívané žákem konkrétní třídy může vést v některých případech až ke zdravotním obtížím

nebo záměrnému vyhýbání se pravidelné docházce na vyučování.

Vytvořit ve školní třídě dobré vztahy mezi žáky a jejich vyučujícími, nastavit a udržovat

pozitivní klima třídy je velký úkol pro všechny zúčastněné. Nejen pro třídního učitele, ale pro

všechny vyučující v konkrétní třídě je přínosné znát alespoň rámcově vztahy mezi žáky a mít

diagnostikované aktuální třídní klima. Ovlivňování všech žáků směrem k příznivému klimatu
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třídy a vytváření pozitivní atmosféry v edukačním procesu je velice důležité pro každého

vyučujícího, a proto především třídní učitelé mohou využívat dostupných diagnostických

metod k poznání sociální struktury a klimatu konkrétní školní třídy.

Významnou roli v procesu vytváření příznivého klimatu třídy a školy hraje i primární

preventivní program, který dle směrnic MŠMT musí probíhat v každé škole, a který si mimo

jiné klade za cíl i rozvoj pozitivního sociálního chování a rozvoj psychosociálních dovedností

dětí a mládeže. Jde o důležitou součást edukačního procesu, vhodně zpracovaný a zařazovaný

preventivní program se pozitivně podílí na tvorbě vztahů mezi žáky, vyučujícími, rodiči

a okolím školy.

Až na výjimky, školní docházkou prošel a prochází každý obyvatel tohoto státu. Zážitky

a zkušenosti ze školy významně ovlivňují a formují osobnost dítěte a mladého člověka.

Všichni, kdo se na tomto formování podílejí, musí usilovat o to, aby bylo co nejpříjemnější,

nejúčinnější a z hlediska pedagogického také co nejprofesionálnější.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Školní třída je sociální skupina

Sociální psychologové řadí školní třídu mezi tzv. malé sociální skupiny tvořené osobami

„…které se navzájem znají, navzájem spolu komunikuji a jsou formálně nebo neformálně

integrovány nějakým společným cílem“ (Nakonečný, 2009, s. 383). Pro školní třídu je typické

vnímání vlastního kolektivu jako „my“, tedy „my áčáci“, „my osmáci“, „my kuchaři“ oproti

těm „béčákům“, „sedmákům“ a „prodavačům“. Žáci nebo žákyně konkrétní třídy se většinou

prožívají jako osoby, které k sobě patří, které sdílí určité normy chování, které spolupracují

po určitou dobu v k tomu určeném místě. Výjimku tvoří jedinci, které skupina nepřijímá nebo

kteří se odmítají se skupinou ztotožňovat.

Skupinová příslušnost je pro člověka přirozená již od narození, kdy se stává členem své

rodiny – primární skupiny. Školní třída je pak skupinou sekundární, je pro většinu dětí

a mladých lidí prostředím pro realizaci a odzkoušení sociálních vztahů k lidem, s nimiž je

většinou nevážou pokrevní a zpočátku ani přátelské vztahy. Mnoho žáků a žákyň přísluší ke

stejné školní třídě – malé skupině lidí – po dobu několika let. Vztahy zde navázané jim

mnohdy vydrží po celý následující život. Menší část dětí se do určené třídy nikdy zcela

nezařadí a to může být i příčinou obtíží při zvládání povinností vyplývajících ze školní

docházky.

1.1. Definice školní třídy

Školní třída je pro své členy sekundární skupinou (Mareš, 2013, s. 575) a také formální

skupinou (Nakonečný, 2009, s. 385), do níž jsou žáci umístěni na základě rozhodnutí svých

zákonných zástupců a vedení školy. Zákonní zástupci rozhodují o škole, kterou jejich dítě

bude navštěvovat prostřednictvím zápisu nebo přihlášky na vybranou školu, u školy střední či

učebního oboru většinou podle přání dítěte. Vedení školy pak rozhoduje o přijetí či nepřijetí

dítěte do dané školy, a v případě přijetí i o zařazení žáka do konkrétní třídy. Takto sestavená

školní třída funguje jako organizační jednotka řízená rozvrhem hodin a korigovaná školním


[…]


17 1 3 3 1 1 1 1 3 1 3 3 3 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3

23 1 3 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1

Součet 4 10 6 4 4 4 6 6 5 6 6 6 6 6 8 7 6 6 7 6 8 6

Průměr: 6,045

Jasnost pravidel (otázky 6, 12, 18, 24)

Otázka Body 3ž. Body 1ž.

6 1 3 3 3 1 1 3 1 3 1 3 3 1 1 3 1 3 3 3 3 3 1

12 1 3 1 3 2 3 1 1 3 3 3 3 1 3 3 1 3 3 1 3 1 3

18 3 1 3 3 1 3 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1

24 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 1 3

Součet 8 10 10 12 7 10 8 8 12 1012 12 8 10 11 8 12 12 1012 8 8

Průměr: 9,909

Třída DCH. Období 2

Angažovanost žáka, jeho zaujetí školní prací (otázky 1, 7, 13, 19)

Otázka B. 3 d. B. 2 d. B. 3 ch. B. 2 ch.

1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 1 1 3 1 1 3 1 1 1 1 1

7 1 1 3 1 3 3 1 1 3 1 3 3 1 3 2 1 1 1 3 1 1

13 1 1 1 3 1 1 1 1 3 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1 1 1

19 1 3 1 3 3 3 1 1 3 3 1 3 3 3 1 3 1 1 3 1 1

Součet 4 6 6 8 8 8 4 4 12 8 6 8 8 10 5 8 4 4 8 4 4

Průměr: 6,524 Průměr d.: 6,923 Průměr ch.: 5,875

Vztahy mezi žáky ve třídě (otázky 2, 8, 14, 20)

Otázka B. 3 d. B. 2 d. B. 3 ch. B. 2 ch.

2 1 1 1 1 3 1 1 1 3 3 1 1 1 3 3 3 3 1 3 1 1

8 3 3 1 1 3 3 3 1 1 1 3 1 1 1 2 3 3 1 3 3 2

14 3 3 1 3 3 3 3 3 1 3 1 1 1 3 3 3 1 1 3 3 3

20 1 1 3 1 1 1 3 3 1 3 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1

Součet 8 8 6 6 10 8 10 8 6 10 6 4 4 8 9 12 8 4 10 8 7

Průměr: 7,619 Průměr d.: 7,231 Průměr ch.: 8,25
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Učitelova pomoc a podpora (otázky 3, 9, 15, 21)

Otázka B. 3 d. B. 2 d. B. 3 ch. B. 2 ch.

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 2 3 3 2 3 3 3 3 2 1

9 3 3 3 1 3 3 3 1 1 3 3 3 1 1 2 3 1 3 3 3 3

15 3 2 3 3 3 3 3 1 3 3 3 1 3 1 1 1 3 1 3 3 3

21 3 2 3 3 3 3 1 3 3 1 3 1 1 3 1 3 3 3 3 3 3

Součet 121012 101212 10 8 10 8 12 7 8 8 6 10 101012 11 10

Průměr: 9,905 Průměr d.: 10,846 Průměr ch.: 9,625

Orientace žáků na úkoly (otázky 4, 10, 16, 22)

Otázka B. 3 d. B. 2 d. B. 3 ch. B. 2 ch.

4 3 1 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 2 3 1 1 1 1 1

10 1 1 1 1 3 3 3 1 3 3 1 3 3 3 2 1 2 1 3 1 3

16 3 3 1 1 3 3 3 3 1 3 2 1 3 3 1 3 1 1 3 1 1

22 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 3 2 1 3 3 1 1 1 2

Součet 8 6 6 4 8 8 8 6 6 8 6 6 12 9 6 10 7 4 8 4 7

Průměr: 7 Průměr d.: 7,077 Průměr ch.: 6,375

Pořádek a organizovanost (otázky 5, 11, 17, 23)

Otázka B. 3 d. B. 2 d. B. 3 ch. B. 2 ch.

5 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 1 1 1 1 1

11 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 1 1 1 1 1 3 1 1 1 2 1

17 3 2 1 3 3 3 3 3 1 1 2 3 3 2 1 3 3 1 3 1 1

23 1 1 1 1 3 1 1 1 1 3 1 1 3 1 1 3 1 1 1 2 1

Součet 6 5 4 6 8 6 6 6 6 8 5 6 8 5 4 12 6 4 6 6 4

Průměr: 6,048 Průměr d.: 6,154 Průměr ch.: 5,875

Jasnost pravidel (otázky 6, 12, 18, 24)

Otázka B. 3 d. B. 2 d. B. 3 ch. B. 2 ch.

6 1 3 1 3 3 3 3 3 3 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 1 3

12 3 3 1 1 3 3 1 1 1 3 3 3 3 3 1 3 3 3 1 1 2

18 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 3 3 3 1 3 3 3 3 3 3 3

24 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 1 3 3 1 3 3 3 3

Součet 1012 8 101212 1010 8 10 10 10 12 8 10 12 101210 8 11

Průměr třídy: 10,238 Průměr d.: 10,308 Průměr ch.: 10,125
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