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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

10

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

9

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

10

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

7

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

8

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

8

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

7

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

8

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě Diskutujte vliv složení třídy z hlediska pohlaví na strukturu vztahů

mezi žáky ve třídě a jejich vnímanou kvalitu.

Poznámky Práce je zajímavou a vhodně zpracovanou sondou do vývoje tříd

v úvodních ročnících učňovského studia. Autorka má kultivovaný

projev a prokázala znalost a schopnost práce s diagnostickými

nástroji. Práce by mohla mít výraznější teoretickou základnu a

obsahovat více interpretací získaných údajů ze strany autorky. Jedná

se však o velmi zdařilou práci, která splňuje kvalitativní požadavky

kladené na práci bakalářskou.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.
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